Este planteamiento, distinguir las amistades a partir de las formas políticas, a primera vista sorprendente, parte de concebir el bien humano como un bien que surge de la comunicación entre los hombres, a partir de lo cual se generan relaciones de amistad y de justicia. Así, la posibilidad de identificar dos tipos de bienes que convienen al hombre, según su naturaleza corporal y según su naturaleza racional, nos permite encontrar a partir de la naturaleza, dos modelos de comprensión de las relaciones entre los hombres, algo así como dos ejemplares suyos⁴¹. De ahí el análisis que hace a partir del capítulo décimo del *Libro Octavo* de *La Ética* de las amistades por los distintos regímenes políticos justos y sus desviaciones, o a partir de la casa⁴².

Se prueba así cómo, en la mente de Aristóteles y santo Tomás, el bien propio del hombre, tanto natural como moral, que procede de la libertad humana, del consejo y

37. «Ex praedictis duabus communitatibus personalibus, quarum una est ad generationem, alia ad salutem, constituitur prima domus. Oportet enim in domo esse virum et feminam, et dominum et servum. Ideo autem dicitur domus prima, quia est et alia communicatio personalis quae invenitur in domo, scilicet patris et filii, quae ex prima causatur. Unde primae duae sunt primordiales.» (In Politicorum, L. I, lect. 1)

38. «Civitas est communitas perfecta: quod ex hoc probat, quia cum omnis communicatio omnium hominum ordinatur ad aliquid necessarium vitae, illa erit perfecta communitas, quae ordinatur ad hoc quod homo habeat sufficienter quicquid est necessarium ad vitam: talis autem est communitas civitatis. est enim de ratione civitatis, quod in ea inveniantur omnia quae sufficienter ad vitam humanam, sicut contingit esse (...). Est enim primitus facta gratia vivendi [civitas], ut scilicet homines sufficienter invenirent unde vivere possent: sed ex eius esse provenit, quod homines non solum vivant, sed quod bene vivant, in quantum per leges civitatis ordinatur vita hominum ad virtutes.» (In Politicorum, L. I, lect. 1)

39. *Ética* a Nicómaco, L. VIII, c. 9 Bk. 1160 a 23-25

40. *Ética* a Nicómaco, L. VIII, c. 9 Bk. 1160 a 28

41. Éste es el principio formal del que es preciso servirse en el análisis del bien del hombre, conforme expone en su propio *Proemio* santo Tomás al comienzo de la *Exposición sobre los ocho libros de la Ética* a Nicómaco.

42. «podríamos encontrar símiles y, por así decirlo, modelos de los regímenes políticos en las casas» (*Ética* a Nicómaco, L. VIII, c. 10 Bk. 1160 b 21).